
 

 

ORIGINALE 
N. 7 del Reg. delibere di Giunta 

 
Comune di Pasiano di Pordenone 

Provincia di Pordenone 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2018-2020. Approvazione. Dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 
 
L’anno 2018 il giorno 29 del mese di GENNAIO   alle ore 18:40, nella sala comunale, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco ai singoli Assessori, si è riunita la giunta comunale con l’intervento 

dei signori: 

 

 

 

  Presente/Assente 

dott. Piccinin Edi Sindaco Presente 

Bonotto Paolo Vice Sindaco Presente 

Amadio Marta Componente della Giunta Assente 

Marcuzzo Gabriele Componente della Giunta Presente 

De Bortoli Tiziana Componente della Giunta Assente 

 
 

 

 

 

Assiste il Segretario Dazzan dott.ssa Anna. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Piccinin dott. Edi nella 
qualità di Sindaco che mette in discussione l’argomento segnato in oggetto, e su questo, la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



N. 7 / 29/01/2018 
 
OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2018-2020. Approvazione. Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 
--------===0===--------- 

 
 
Proposta di deliberazione formulata dal Segretario Generale in qualità di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione: 
 
“Richiamati: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal 
decreto legislativo 97/2016);  

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
Dato atto che:  
 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con 

la deliberazione numero 831;   
 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

 è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro 
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

 sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 
PTPC;  

 per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

 l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle 
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 
28 ottobre 2015);  

Rilevato che, al fine di favorire la massima partecipazione alla stesura del piano il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha predisposto un avviso pubblico volto 
a raccogliere segnalazioni e proposte e che nei termini non sono pervenuti né suggerimenti né 
richieste di emendamento; 
Ritenuto pertanto di approvare il piano di prevenzione della corruzione 2018/2020; 
 



SI PROPONE 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza  2018- 
2020, allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

3. di trasmettere copia del presente piano ai Responsabili di Area e di disporne la 
pubblicazione sul sito internet del Comune alla sezione dedicata in Amministrazione 
Trasparente; 

 

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, 
data la rilevanza della materia trattata, 
 

S I  P R O P O N E  
 

Di dichiarare il presente atto Immediatamente eseguibile ai sensi art. 1 comma 19 della L.R. n. 
21/2003 e s.m.e.i.” 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione, corredata del parere previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 
 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
Con votazione unanime favorevole, palese 
 

D E L I B E R A  
 
di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio a ogni conseguente effetto di 
legge. 
 
Indi, stante l'urgenza, con separata votazione unanime favorevole, palese 
 
il presente atto viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003 e 
s.m.e i..- 
 
   



Comune di Pasiano di Pordenone 
Provincia di Pordenone 

D.Lgs.n. 267/2000 

Proposta di deliberazione (allegata) 

Assessore proponente dott. Piccinin Edi: _____________________________________ 

Servizi di staff, programmazione, organizzazione e controllo 

 
OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2018-2020. Approvazione. Dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Pasiano di Pordenone, lì 23/01/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

In qualità di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione 

 DOTT.SSA ANNA DAZZAN 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

Numero proposta: 1 

Per l’o.d.g. di GIUNTA COMUNALE dd. ____29/01/2018_____ n. ____01____ 

Approvata con deliberazione di GIUNTA COMUNALE dd. ____29/01/2018_____ n. ____07____ 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 Piccinin dott. Edi 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
  Dazzan dott.ssa Anna 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 

 
Ai sensi dell’art.1, comma 19 della L.R. 21 del 11.12.2003 e s.m.e i., la presente deliberazione, 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, è divenuta esecutiva il giorno 29/01/2018. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Anna DAZZAN 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 31/01/2018 viene pubblicata all’albo pretorio e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi, fino a tutto il 14/02/2018 e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 1  comma 16  L.R. 21/2003. 

 

Pasiano di Pordenone, lì 31/01/2018 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
Antonella Dell’Angela 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 



 Atto n. 7 del 29/01/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICCININ EDI
CODICE FISCALE: PCCDEI82S20F770S
DATA FIRMA: 31/01/2018 09:04:02
IMPRONTA: 6574E112FEDF871002319DBDB63E8665029DC120FF1CE9195C7B53B6893431AA
          029DC120FF1CE9195C7B53B6893431AA474CBD3C51DF9DBE54E38952048A523E
          474CBD3C51DF9DBE54E38952048A523E07F57639708E16687A94BEEB188A0A29
          07F57639708E16687A94BEEB188A0A297449B792EFCB59091870ECE472EE6BD2

NOME: DAZZAN ANNA
CODICE FISCALE: DZZNNA67H51I403A
DATA FIRMA: 31/01/2018 09:48:27
IMPRONTA: 300F321B6FF9465484C808EA21ACEC526BB26BB47575AE59470911842D87F072
          6BB26BB47575AE59470911842D87F072ACC707F449B6F10BDADD57D41BEF70ED
          ACC707F449B6F10BDADD57D41BEF70ED57420890EE288FA230E12DF249C05CCD
          57420890EE288FA230E12DF249C05CCDCCBD4D9C6CF7CF99C49BA4C8D0F6E273

NOME: DELL'ANGELA ANTONELLA
CODICE FISCALE: DLLNNL69C44A810Z
DATA FIRMA: 31/01/2018 09:56:23
IMPRONTA: 84B47129A7F1D342F528DC7E9DA3DA4538594375C8622AC200DDB2077A105B88
          38594375C8622AC200DDB2077A105B882016AB6C364C261952017216160E940F
          2016AB6C364C261952017216160E940F7031B6FE073380C0ED9DED3AC2BBBF62
          7031B6FE073380C0ED9DED3AC2BBBF62CFBEF66139AE14D491CF27ECCE0F9D14


